actionem in se, quia impeditur ne illam dif- fundat, nullam habet verisimilitudinem, quia, ex eo quod cesset agens ab actione in aliud, non fit capax actionis in se, nec majoris intensio- nis. Alias, res existens in vacuo hoc ip- so se intenderet, quod non potest agere in aliud. Item, quia effectio majoris intensio- nis excedit propriam virtutem; ergo, licet agens impediatur ne in actionem sibi proportio- nam prodeat, non ideo potest efficere in se actionem, quæ propriam superet virtutem.

18. Alii ergo, non invenientes viam ad de- clarandam hanc actionem, negant esse in rebus talem actionem, et ad experientias res- pondent esse apparentes, non veras, et hu- jusmodi apparentiæ variæ excogitantur cau- sæ, quæ fictæ sunt, et sensui repugnant; quanquam Galenus, lib. 3 de Simplicium medicam., facult. 3, in hanc sententiam pro- pensus sit.

19. *Duplex modus declarandi actionem per antiperastasim.*—*Balneæ et animalis ventri- culum cur hieme calidiores.*—*Idem de aqua puteali.*—Dicendum est ergo, duobus tantum modis intendi qualitatem aliquam occasione circumdantis contrarii, scilicet, vel ab extrin- seco agente, quod ea occasione ibi includitur ac detinetur, vel, e converso, quia per eam occasionem recedit extrinsecum corrumpens, et statim res ab intrinseco se reducit ad nat- uralem statum, qui illam majorem intensio- nem postulat; et ita fit ut nunquam qualitas intendat seipsam. Priorem modum tetigimus sectione præcedente, ubi ex Aristotele dixi- mus, balneas in hyeme esse calidiores, quia a medio frigidiori calor in eis includitur atque impeditur ne foras erumpat, quod de calidis exhalationibus declaravimus. Sic etiam ven- ter animalis calidior est in hyeme, quia ani- males spiritus intus retinentur, eo quod frigiditas aeris cutem et poros stringit, ut Ga- lenus notavit, declarans citatum aphorismum Hippocratis, et eleganter Aristot., sect. 2 Problem., q. 29, ubi alia exempla adducit. Et ex eadem causa (opinor) provenit, quod in hyeme aqua putei sit calidior, quia, nimi- rum, aliquæ exhalationes calidæ in cavernis terræ generatæ impediuntur ne ascendant existente medio densiori et crassiori propter majorem frigiditatem.

20. In qua tamen experientia duo sunt dif- ficilia. Unum, unde sint ibi tales exhalatio- nes. Aliud, quomodo possint, cum sint tenuissima, agere in aquam, quæ frigidissima est. Ad primum vero dicendum est, virtute

solis et aliarum influentiarum coelestium ge- nerari hujusmodi exhalationes ex terra, quæ ob densitatem suam et siccitatem, quam, per se loquendo, majorem habet in inferioribus partibus, apta materia est ut ab ea hujusmo- di exhalationes excitentur. Et fortasse pluri- mæ ex his æstivo tempore ibi generatæ, pos- tea diutius ibi detinentur ob causam supra dictam. Illæ autem, cum sint subtiliores aqua, illi facile miscentur, dum ascendere conan- tur, et ita facile poterunt ejus frigiditatem temperare, saltem continue in illam reagen- do. Fortasse etiam aer inclusus in cavernis vel poris terræ, cum natura sua calidus sit, ob eandem causam calidior est, et ad illam actionem juvat. Alter modus hujus actionis declaratur aliis exemplis: primum est de aqua puteali, quæ tempore æstatis est frigi- dior; nam exhalationes calidæ, a quibus ca- lefieri posset, ibi non consistunt, sed celerius ascendunt, tum quia medium, eo quod sit calidius et rarius, non impedit; tum etiam quia eo tempore illæ exhalationes subtiliores sunt propter vehementiorem solis influen- tiam. Atque ita remoto agente contrario, aqua ab intrinseco frigidior fit, non quam natura ejus postulet, sed quam antea esset dum a contrariis suis plus pateretur. Hoc etiam modo evenit ut aqua frigida soli in æ- state aliquantulum objecta, frigidior fiat; nam calor extrinsecus efficit in medio, vel in ex- terna superficie aquæ, aut in vase quod illam continet, aliquam raritatem, et tunc si quid vaporis calidi aquam circumdabat, vel ei permistum erat, evaporatur facilius, et inde fit ut aqua ad naturalem statum magis se re- ducat; et fortasse etiam condensatur amplius non solum ob dictam causam, sed etiam oc- casione vitandi vacuum; atque ex hoc etiam capite frigus crescit. Legatur Aristoteles, sect. 24 Problem., q. 13, et 1 Meteor., c. 12. Altero ergo ex his duobus modis possunt omnes experientiæ similes declarari, ut nun- quam necesse sit admittere idem intendere seipsum secundum eandem qualitatem; nam quando illa intensio est ab intrinseco per naturalem dimanationem, tribuitur ge- neranti.

*An multitudo agentium, seu densitas materiæ unius, conferat ad intensioem actionis.*

21. *Quorundam sententia affirmans.*—In tertio argumento duæ petuntur difficultates: una est, an qualitas existens in densiori sub- jecto possit in alio rariori intendere sibi si-

milem ultra suum gradum: seu, quod idem est, an plura agentia partialia vel plures par- tes ejusdem agentis propter majorem appli- cationem ad idem passum sibi simile in qua- litate, et æquale in gradu, possint intendere qualitatem ejus. Multi enim ita affirmant, ut Marsilius, 1 de Gener., quæst. 19; et Soto, 2 Phys., quæst. 2; et Niphus, 1 de Generat., suo text. 195, dub. 2, quæst. 2. Ratio eorum est, quia virtus agentis non solum crescit ex intensioem formæ, sed etiam ex multitudine, dicente Aristot., 8 Phys., text. 80, in majori magnitudine majorem virtutem existere; ergo si tota illa virtus magis applicetur eidem passo, ut fit quando agens est densius, ma- jorem etiam effectum faciet. Et confirmatur communi exemplo supra posito de ferro can- denti, et de duobus luminosis æqualibus, et æque applicatis eidem parti aeris. Item de actibus æqualibus multiplicatis, qui intendunt habitum, et de guttis æqualibus æque cadentibus, quæ tandem cavant lapidem. Et con- firmatur secundo; nam aer in hyeme conge- lat aquam, quia, nimirum, intendit frigidita- tem ejus ultra eum gradum frigiditatis, quem in se habet; nam si ipse esset tam frigidus, etiam condensaretur, et fieret aqua.

22. Neque existimant hi auctores hanc suam sententiam esse contrariam doctrinæ traditæ de dissimilitudine requisita inter cau- sam efficientem et passum, sed aiunt, sicut simile agit in simile secundum formam, si sit dissimile in gradu, ita etiam posse id, quod est simile in forma et gradu, agere in aliud simile, si sit dissimile in virtute et potentia; ita vero in præsentem accidere; nam calidum ut quatuor valde densum, licet non excedat in gradu aerem, neque manum æque cali- dam, excedit in virtute et potestate. Quia hæc non commensuratur soli intensioem, ut dic- tum est. Et declaratur præterea, quia illud calidum densum habet vim producendi in alio totam formam quam in se habet; quia ergo in passo rariori non potest illam multi- plicare ob incapacitatem ejus, auget illam in- tensioem.

23. *Rejicitur sententia relata.*—*Resolutio quæstionis.*—Hanc sententiam existimo fal- sam, et contrariam principio posito, quod hoc sensu accipiendum est, scilicet, nullam rem posse quippiam agere in aliam sibi si- milem secundum eam formam, in qua simi- les sunt, neque ei posse addere perfectionem seu intensioem, si supponantur esse per- fecte similes, id est, non tantum in specie,